

# 1 ➡ 5 August 2024 Current Affairs

1. In which state 'Goem Vinamulya Vij Yevjan' scheme is launched to enhance solar rooftop installations ?

किस राज्य में सोलर रूफटॉप इंस्टॉलेशन को बढ़ाने के लिए 'गोएम विनामूल्य विज येवजन' योजना शुरू की गई है?

➡ गोवा / Goa

2. Which bank has appointed Sanjay Shukla as managing director (MD) recently ?

किस बैंक ने हाल ही में संजय शुक्ला को प्रबंध निदेशक (MD) नियुक्त किया है?

➡ राष्ट्रीय आवास बैंक / National Housing Bank

3. Who has become the first woman to be appointed as the Director General of Medical Services of Indian Armed Forces ?

भारतीय सशस्त्र बलों की चिकित्सा सेवाओं की महानिदेशक के रूप में नियुक्त होने वाली पहली महिला कौन बनी हैं?

➡ लेफ्टिनेंट जनरल साधना सक्सेना नायर / Lieutenant General Sadhna Saxena Nair

#### 4. Recently which bank has committed a loan of \$200 million to improve solid waste management and sanitation ?

हाल ही में किस बैंक ने ठोस अपशिष्ट प्रबंधन और स्वच्छता में सुधार के लिए 200 मिलियन डॉलर का ऋण देने का वादा किया है?

▀▀▀ एशियाई विकास बैंक (ADB) / Asian Development Bank (ADB)

#### 5. Which country is hosting 32nd International Conference of Agriculture Economists 2024 (ICAE-2024)?

कौन सा देश 32वें अंतर्राष्ट्रीय कृषि अर्थशास्त्री सम्मेलन 2024 (ICAE-2024) की मेजबानी कर रहा है?

▀▀▀ भारत / India

#### 6. Recently which book is written by Rajya Sabha Member Parimal Nathwani ?

6. हाल ही में राज्यसभा सदस्य परिमल नाथवानी ने कौन सी पुस्तक लिखी है?

▀▀▀ "कॉल ऑफ़ द गिर" / "Call of the Gir"

## 7. Who has secured bronze medal in 50m rifle 3 positions at Paris Olympics recently ?

हाल ही में पेरिस ओलंपिक में 50 मीटर राइफल 3 पोजीशन में किसने कांस्य पदक हासिल किया है?

▀▀▀➔ स्वप्निल कुसाले / **Swapnil Kusale**

## 8. Which country has been elected as the Vice-Chair of the Supply Chain Council under the IPEF ?

8. किस देश को IPEF के तहत आपूर्ति श्रृंखला परिषद का उपाध्यक्ष चुना गया है?

▀▀▀➔ भारत / **India**

## 9. Recently, which country hosted the 46th session of the World Heritage Committee Meeting for the first time ?

हाल ही में, किस देश ने पहली बार विश्व धरोहर समिति की बैठक के 46वें सत्र की मेजबानी की?

▀▀▀➔ भारत / **India**

## 10. Which country is the second largest Aluminium producer in the world ?

दुनिया का दूसरा सबसे बड़ा एल्युमीनियम उत्पादक देश कौन सा है?

▀▶ भारत / India

Note : India is also 3rd largest lime producer and 4th largest iron producer country in the world

(भारत दुनिया का तीसरा सबसे बड़ा चूना उत्पादक और चौथा सबसे बड़ा लोहा उत्पादक देश भी है )

## 11. Which scheme is introduced by Union Government to enhance the management of government employees digitally ?

केंद्र सरकार ने सरकारी कर्मचारियों के प्रबंधन को डिजिटल रूप से बढ़ाने के लिए कौन सी योजना शुरू की है?

▀▶ इलेक्ट्रॉनिक मानव संसाधन प्रबंधन प्रणाली (ई-एचआरएमएस) / Electronic Human Resource Management System (e-HRMS)

## 12. India has partnered with which country to develop National Maritime Heritage Complex in Lothal, Gujrat ?

भारत ने गुजरात के लोथल में राष्ट्रीय समुद्री विरासत परिसर विकसित करने के लिए किस देश के साथ साझेदारी की है?

▀▶ वियतनाम / Vietnam

**13. Recently India and WHO signed an agreement for implementing the activities of Global Traditional Medicine Centre (GTMC) at which place ?**

हाल ही में भारत और डब्ल्यूएचओ ने किस स्थान पर वैश्विक पारंपरिक चिकित्सा केंद्र (जीटीएमसी) की गतिविधियों को लागू करने के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए?

➡ जामनगर (गुजरात) / Jamnagar (Gujrat)

**14. What is India's position in the Global Agricultural Exports in 2023 ?**

14. 2023 में वैश्विक कृषि निर्यात में भारत की स्थिति क्या है?

➡ 8वां / 8th

**15. Recently, Google CEO Sundar Pichai honoured with Honorary Doctrate from which IIT held in San Francisco ?**

15. हाल ही में, Google के सीईओ सुंदर पिचाई को सैन फ्रांसिस्को में आयोजित किस IIT से मानद डॉक्टरेट से सम्मानित किया गया?

➡ IIT खड़गपुर / IIT Kharagpur

## 16. Recently which country's Nelson Mandela Legacy Sites inscribed as UNESCO World Heritage?

हाल ही में किस देश के नेल्सन मंडेला विरासत स्थलों को यूनेस्को की विश्व धरोहर के रूप में अंकित किया गया?

▀➡ दक्षिण अफ्रीका / South Africa

## 17. Name the Indian cricketer and coach who has been recently passed away at the age of 71?

उस भारतीय क्रिकेटर और कोच का नाम बताइए जिनका हाल ही में 71 वर्ष की आयु में निधन हो गया?

▀➡ अंशुमान गायकवाड़ / Anshuman Gaekwad

## 18. Which city of India has been recently awarded the prestigious certificate of World Craft City by World Craft Council ?

भारत के किस शहर को हाल ही में वर्ल्ड क्राफ्ट काउंसिल द्वारा वर्ल्ड क्राफ्ट सिटी का प्रतिष्ठित प्रमाण पत्र प्रदान किया गया है?

▀➡ कश्मीर शहर / Kashmir city



**19. Who has inaugurated two day Conference of Governors at Rashtrapati Bhawan for shaping center-state relations and advancing welfare schemes ?**

केंद्र-राज्य संबंधों को आकार देने और कल्याणकारी योजनाओं को आगे बढ़ाने के लिए राष्ट्रपति भवन में राज्यपालों के दो दिवसीय सम्मेलन का उद्घाटन किसने किया?

▀▀▀ राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू / **President Droupadi Murmu**

**20. Recently who has been appointed as the director of ICAR-CMFRI ?**

हाल ही में ICAR-CMFRI के निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

▀▀▀ डॉ. ग्रिंसन जॉर्ज / **Dr. Grinson George**

**21. Recently IRDAI imposed how much fine on HDFC Life Insurance for violating regulatory norms?**

हाल ही में IRDAI ने नियामक मानदंडों का उल्लंघन करने के लिए HDFC लाइफ इंश्योरेंस पर कितना जुर्माना लगाया?

▀▀▀ 2 करोड़ / **2 Crore**

**22. What is India's rank in the Travel and Tourism Development Index 2024 released by World Economic Forum (WEF) Recently ?**

हाल ही में विश्व आर्थिक मंच (WEF) द्वारा जारी यात्रा और पर्यटन विकास सूचकांक 2024 में भारत की रैंक क्या है?

➡ 39वां / 39th

**23. Name the two astronauts recently announced for selection by India for upcoming Axiom-4 mission to International Space Station ?**

हाल ही में अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन के लिए आगामी Axiom-4 मिशन के लिए भारत द्वारा चयन के लिए घोषित दो अंतरिक्ष यात्रियों के नाम बताइए?

➡ ग्रुप कैप्टन शुभांशु शुक्ला और प्रशांत बालकृष्ण नायर /  
Group Captain Shubhanshu Shukla and Prasanth Balakrishan Nair

**24. Which country has banned instagram recently ?**

हाल ही में किस देश ने इंस्टाग्राम पर प्रतिबंध लगा दिया है?

➡ तुर्की / Turkey



## 25. Where was the 14th India-Vietnam Defence Policy Dialogue held recently?

हाल ही में 14वीं भारत-वियतनाम रक्षा नीति वार्ता कहाँ आयोजित की गई?

▣➡ नई दिल्ली / New Delhi

## 26. Due to security reasons, Air India has recently cancelled all flights to which city ?

सुरक्षा कारणों से, एयर इंडिया ने हाल ही में किस शहर के लिए सभी उड़ानें रद्द कर दी हैं?

▣➡ तेल अवीव / Tel Aviv

## 27. At which place, 'Organ Donation Awareness Program' has been organized recently ?

हाल ही में किस स्थान पर 'अंगदान जागरूकता कार्यक्रम' आयोजित किया गया है?

▣➡ नई दिल्ली / New Delhi

## 28. For class 6-8, NCERT has proposed how much bagless days recently ?

कक्षा 6-8 के लिए, NCERT ने हाल ही में कितने बैगलेस डेज प्रस्तावित किए हैं?

▣➡ 10

**29. Recently, who has taken oath as new governor of Punjab and Chandigarh Administrator?**

हाल ही में, किसने पंजाब के नए राज्यपाल और चंडीगढ़ के प्रशासक के रूप में शपथ ली है?

▀▀▀ गुलाब चंद कटारिया / **Gulab Chand Kataria**

**30. Name the Tiger Reserve where a wind turbine has been installed recently for electricity generation?**

उस टाइगर रिजर्व का नाम बताइए जहाँ हाल ही में बिजली उत्पादन के लिए पवन टरबाइन स्थापित की गई है?

▀▀▀ पेरियार टाइगर रिजर्व / **Periyar Tiger Reserve**

**31. Recently Laxman Prasad Acharya has taken oath of new governor of which state ?**

हाल ही में लक्ष्मण प्रसाद आचार्य ने किस राज्य के नए राज्यपाल के रूप में शपथ ली है?

▀▀▀ असम / **Assam**

**32. Which ministry has organised the State Conclave on Yuga Yugeen Bharat Museum recently ?**

किस मंत्रालय ने हाल ही में युग युगीन भारत संग्रहालय पर राज्य सम्मेलन का आयोजन किया है?

▀▀▀ संस्कृति मंत्रालय / **Ministry of Culture**

**33. Which country has become the 2nd largest supplier of liquefied natural gas (LNG) in India ?**

33. कौन सा देश भारत में तरलीकृत प्राकृतिक गैस (LNG) का दूसरा सबसे बड़ा आपूर्तिकर्ता बन गया है?

▀▀▀ अमेरिका / **America**

**34. Who has recently launched NATS 2.0 portal to provide stipends for apprentices?**

प्रशिक्षुओं को वजीफा प्रदान करने के लिए हाल ही में NATS 2.0 पोर्टल किसने लॉन्च किया है?

▀▀▀ शिक्षा मंत्री धर्मेंद्र प्रधान / **Education Minister Dharmendra Pradhan**

**35. GST collection has increased by how much percent in July 2024 to reach Rs 1.82 trillion ?**

जुलाई 2024 में जीएसटी संग्रह कितने प्रतिशत बढ़कर 1.82 ट्रिलियन रुपये तक पहुंच गया है?

▀▀▀ **10.3 %**